
Pagina 1/7 

 

 

 

 

 

                                                    
 

 

 

 
 

  

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 363 del 15/09/2023 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 

GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A 

€ 50.000, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE N.160 DEL 2019 PER GLI 
ANNI DAL 2021 AL 2024. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PERCORRIBILITA' DELLA VIA CATANIA E VICOLI ADIACENTI CON 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. DETERMINA A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

PREMESSO: 

 

- che il Ministero dell’Interno, ha pubblicato i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, ed i relativi allegati, 

rispettivamente nelle GURI n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti 

l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29 a 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 



Pagina 2/7 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 

e di sviluppo sostenibile, pari complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della 

popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

 

- che gli investimenti possono essere destinati ad opere pubbliche in materia di: 

➢ Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziali pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

 

➢ Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 

-       Che per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è previsto un contributo pari a 50.000 

Euro; 

 

- Che tra gli interventi ammissibili sono ricompresi interventi volti allo sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi di efficientamento energetico finalizzato alla riduzione dei 

consumi elettrici; 

- che in base al suddetto Decreto il contributo complessivo, assegnato al Comune di Letojanni per 

l’anno 2023, ammonta ad € 50.000,00; 

- Che questa Amministrazione, con le somme assegnate dal decreto di che trattasi, ha inteso 

provvedere a realizzare un PROGETTO PER “LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PERCORRIBILITA’ DELLA VIA CATANIA E VICOLI ADIACENTI CON 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 

- Che con determina dirigenziale n. 348 del 04/09/2023 il geom. Donato Paolo Francesco, 

istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale, è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto dei lavori sopra specificati; 

- Che a tal fine, l’UTC, ha predisposto il progetto esecutivo di cui all’oggetto per un importo 
complessivo pari ad € 50.000,00 identificato con CUP E37B22000710006 e avente il seguente 

quadro tecnico economico: 

 

€. 38.618,73                 

costo manodopera non soggetto a ribasso € 4655,79

€. 1.351,66         

€. 32611,28

€. 
€. 

€. 8.496,12         

772,37            

€. 386,19            

€. 1.726,59         

€. 11.381,27                 

TOTALE €. 50.000,00          

Importo totoale dei lavori

Sommano

IVA 22 %

di cui oneri per la sicurezza 3,50 %  non soggetti a ribasso

Oneri conferimento a discarica

Somme a disposizione dell'Amministrazione

R.U.P.  2%

Imprevisti 1%

Importo di Gara soggetto a ribasso

Ribasso

Offerta Lavori

 
 



Pagina 3/7 

- che con delibera di G.M. 327 del 06/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per un 

importo complessivo di € 50.000,00; 

che alla spesa complessiva  dell'intervento in questione pari ad € 50.000,00 si farà fronte: 

1. con il contributo pari ad € 50.000,00 del Ministero dell’Interno, di cui ai Decreti  del Capo 

del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 

Gennaio 2020, ed i relativi allegati, pubblicati rispettivamente nelle GURI n. 13 del 17 

Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 a 37, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), di cui sopra,  assegnato per l’anno 
2023 al  Comune  di  Mongiuffi Melia (ME) e sul  Cap.  n. 07012.02.0001,  del  Bilancio 

comunale anno 2023; 

 

Rilevato: 
 

- che, pertanto,  occorre procedere all’affidamento dei lavori per “LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA VIA CATANIA E VICOLI 
ADIACENTI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE” a 
seguito del contributo di € 50.000,00 concesso al comune di Letojanni dal Ministero 

dell’Interno per l’anno 2023; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Determina dirigenziale con la quale il geom. Donato Francesco Paolo, è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto; 

- Delibera di G.M. 140 del 06/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per 

“LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA VIA CATANIA E 
VICOLI ADIACENTI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE”  per un importo complessivo di € 50.000,00; 

- Decreti  del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 

del 14 e 30 Gennaio 2020, ed i relativi allegati, pubblicati rispettivamente nelle GURI n. 13 del 

17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 a 37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) con i quali è stato concesso il contributo per 

la realizzazione del progetto in oggetto; 

 

CONSIDERATO:  

- Che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con la legge n. 
488/199 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione centralizzato e semplificato degli 

acquisti della pubblica amministrazione attraverso procedura telematica; 

- Che l’art. 1 c. 450 della legge 296/2006 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 
statali e centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

- Che l’art. 1 c. 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, beni e servizi 

esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili; 

 

DATO ATTO: 

• Che l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, (nuovo codice appalti), 

prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 



Pagina 4/7 

• Che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

➢ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dei lavori 

per LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA VIA 
CATANIA E VICOLI ADIACENTI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE.” A seguito del contributo del ministero dell’interno –
dipartimento per gli affari interni e territoriali, per un importo complessivo pari a euro 

50.000, ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 160 del 2019 per gli anni dal 2021 al 
2024. 

➢ Importo dell’affidamento: € 38.618,73 di cui € 32.611,28 soggetti a ribasso, € 4.655,79 

quale costo manodopera e € 1.351,66 quale costo sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

iva al 22%; 

➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
affidamento diretto senza procedura di gara previa richiesta di preventivo ad operatori 

economici presenti nell’elenco dei fornitori della Centrale unica di Committenza tra i 
comuni di Taormina, Letojanni, Castelmola e Mongiuffi Melia; 

➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

a) del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’invito a formulare offerta/preventivo ad 
operatore economico presente nell’elenco della piattaforma telematica della Centrale Unica 
di Committenza tra i comuni di Taormina, Letojanni, Castelmola e Mongiuffi Melia; 

- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

termine di espletamento e contenuto dei lavori:  

 

• consegna lavori entro il 15/09/2023; 

• inizio lavori entro il 15/09/2023; 

• fine lavori entro annualità successiva; 

 

pagamento a conclusione delle prestazioni affidate previo trasferimento del contributo; 

- procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice, 
individuazione mediante richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto ad 
operatore economico iscritti all’Albo Comunale attraverso la piattaforma  telematica 
TRASPARE utilizzata dalla CUC tra i Comuni di Letojanni, Taormina, Castelmola e 

Mongiuffi Melia; 

➢ VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
 

• L’art. 151, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce che le 

determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

RILEVATO: 

•  Preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 



Pagina 5/7 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

 

APPURATO: 

• Che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

• Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
• Che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Vista l’attestazione del responsabile UTC, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dal servizio richiesto; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità dei lavori in oggetto; 

 

Considerato:  

- Che l’affidamento in oggetto è individuato dal seguente codice CIG: A00C326B75; 

Vista: 

- la documentazione e l’offerta economica/preventivo acquisita tramite CUC al prot. n. 
0002258/2023 del 14/09/2023, dalla ditta LONGO SRL con sede legale in Mongiuffi Melia 

(Prov. ME) via Umberto I n. 52, iscritta alla CCIAA, Registro Imprese di Messina al n. 

233778 REA Cod. fisc. 03390640831 Part. Iva 03390640831, presente nell’elenco operatori 
economici della CUC, con la quale viene offerto un importo netto complessivo per i lavori 

richiesti di € 36.988,17 oltre iva; 

Constatato: 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 nonchè dei requisti speciali necessari di cui al medesimo D.Lgs. sopra richiamato; 

Visto il DURC che risulta regolare; 

Vista l’attestazione EQUITALIA dalla quale l’O.E. non risulta inadempiente; 
 

VISTI: 

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



Pagina 6/7 

• il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 

• le Linee Guida ANAC aggiornate;  

• Il D.Lgs n. 36/2023; 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• il la Leggev n. 160/2019 , con il quale è stato concesso il contributo per il progetto in oggetto; 

• Le leggi vigenti in materia; 

 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalle predetti leggi. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Prendere atto della narrativa che precede; 

2) Dare atto che con delibera di G.M. 327 del 06/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

per “LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA VIA CATANIA E 
VICOLI ADIACENTI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE” 
per un importo complessivo di € 50.000,00; 

3) Dare atto che con i decreti  del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, ed i relativi allegati, pubblicati rispettivamente 

nelle GURI n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai 
Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 
29 a 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) con i quali è stato 

concesso il contributo per la realizzazione del progetto in oggetto; 

4) Dare atto che l’iter per l’affidamento dei lavori per “per LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PERCORRIBILITA’ DELLA VIA CATANIA E VICOLI ADIACENTI CON 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”  per un importo complessivo 

di € 50.000,00, è stato concretizzato mediante affidamento diretto, utilizzando la piattaforma 

telematica della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Letojanni, Taormina, 

Castelmola e Mongiuffi Melia, si è già concluso; 

5) Dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 

l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta LONGO SRL con sede legale in 

Mongiuffi Melia (Prov. ME) via Umberto I n. 52, iscritta alla CCIAA, Registro Imprese di 

Messina al n. 233778 REA Cod. fisc. 03390640831 Part. Iva 03390640831, presente nell’elenco 
operatori economici della CUC e di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti 

eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di 

verifica; 

6) Di attestare e dichiarare, di conseguenza, come intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione della 

procedura di affidamento diretto di cui in premessa; 

7) di impegnare la somma di € 36.988,17 oltre iva, dando atto che la spesa graverà sul bilancio 

comunale anno 2023 cap. n. 07012.02.0001 e il relativo pagamento sarà subordinato 

all’effettivo accredito delle somme da parte del Ministero dell’Interno; 
8) Affidare i lavori per “LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA VIA 

CATANIA E VICOLI ADIACENTI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE”, a seguito del contributo del ministero dell’interno –dipartimento per 

gli affari interni e territoriali, per un importo complessivo pari a euro 50.000, ai sensi dell’art. 1, 
comma 29, della legge 160 del 2019 per gli anni dal 2021 al 2024, alla ditta LONGO SRL con 

sede legale in Mongiuffi Melia (Prov. ME) via Umberto I n. 52, iscritta alla CCIAA, Registro 

Imprese di Messina al n. 233778 REA Cod. fisc. 03390640831 Part. Iva 03390640831, presente 

nell’elenco operatori economici della CUC, per un importo netto complessivo 36.988,17 oltre 

iva al 22%; 



Pagina 7/7 

9) Dare atto che il CUP assegnato è E37B22000710006; 

10) 10) Dare atto che il CIG assegnato è A00C326B75. 

 

 

 

 

Letojanni,  15/09/2023  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto Carmelo Campailla / INFOCERT SPA 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


